
COMUNE DI NONANTOLA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 263 DEL 03/11/2020

AREA TECNICA

Servizio Amministrativo d'Area e Pianificazione Patrimonio Toponomastica

Oggetto: CONTRIBUTI  IN  FAVORE  DEI  COMUNI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI 
PROGETTI  RELATIVI  AD  INVESTIMENTI  NEL  CAMPO 
DELL’EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  E  DELLO  SVILUPPO 
TERRITORIALE  SOSTENIBILE,  IN  ATTUAZIONE  DELL’ARTICOLO  1 
COMMA  29  DELLA  LEGGE   27   DICEMBRE  2019  –  APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO DEI PERCORSI CICLOPEDONALI  E MANDATO 
ALLA  SOCIETÀ  PATRIMONIALE  NONAGINTA  S.R.L.  AI  FINI  DELLA 
PROGETTAZIONE  -  AFFIDAMENTO  ED  ESECUZIONE 
DELL'INTERVENTO.

Il Direttore dell'Area

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000 e s.m.i (artt. 107, 109, 183);

Visto il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i (artt. 4, 13 e seguenti);

Visto lo Statuto Comunale (Capo III, artt. 33 e seguenti);

Visto  il  vigente  Regolamento  comunale  per  l’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  (artt.  11  e 
seguenti);

Richiamato l'art. 107, comma 3, del T.U. n. 267/00 ordinamento EE.LL. che attribuisce ai dirigenti 
gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;

Visto il Decreto Sindacale prot. n. 5278 del 01/04/2020 con il quale è stata effettuata l’assegnazione 
temporanea delle funzioni di Direttore dell’Area Tecnica al geom. Gianluigi Masetti;

Richiamate le delibere di:
•Consiglio  Comunale  n.  86  in  data  30/12/2019  con  la  quale  è  stata  approvata  la  Nota  di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2020-2022;
•Consiglio  Comunale  n.  93  in  data  30/12/2019  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di 
previsione finanziario per il periodo 2020-2022;
•Giunta  Comunale  n.  12  del  06/02/2020  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2020-2022;

Premesso che:



• in attuazione dell’articolo 30 del  decreto-legge 30 aprile  2019, n.  34 (DL Crescita)  con 
decreto  del  Direttore  generale  per  gli  incentivi  alle  imprese  14  maggio  2019 sono stati 
assegnati  i  contributi  in  favore  dei  Comuni  per  la  realizzazione  di  progetti  relativi  ad 
investimenti  nel  campo  dell’efficientamento  energetico  e  dello  sviluppo  territoriale 
sostenibile;

• il contributo totale dell'importo di cinquecento milioni di euro, sarà ripartito tra i Comuni 
italiani in funzione del numero degli abitanti residenti in ciascun Comune alla data del 1 
gennaio 2018 ed ai Comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti è stato 
assegnato un contributo pari ad euro 90.000,00;

• la  popolazione  del  Comune  di  Nonantola  il  primo  gennaio  2018  ammontava  a  15.957 
abitanti, ed è quindi possibile richiedere un contributo pari a 90.000 euro;

Ricordato che:
• il contributo concesso finanzia le opere pubbliche il cui fine è la realizzazione di interventi 

di  efficientamento  energetico,  tra  cui  efficientamento  dell’illuminazione  pubblica, 
risparmio  energetico  degli  edifici  pubblici,  installazione  di  impianti  di  produzione  di 
energia da fonti rinnovabili e sviluppo territoriale sostenibile tra cui mobilità sostenibile, 
adeguamento  e  messa  in  sicurezza  di  scuole,  edifici  pubblici  e  patrimonio  comunale, 
abbattimento delle barriere architettoniche;

• l’erogazione  del  contributo  avviene  in due quote:  la  prima,  pari  al  50% del  contributo 
assegnato, a seguito della verifica da parte del Ministero del rispetto del termine di inizio 
lavori,  mentre  il  saldo,  pari  alla  differenza  tra  la  spesa effettivamente  sostenuta  per  la 
realizzazione del progetto e la quota già erogata, è corrisposto solo a seguito del collaudo 
dell’intervento realizzato;

• l'art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019 n. 160, ha previsto risorse finanziarie, per 
ciascuno  degli  anni  dal  2020  al  2024,  per  investimenti  sopracitati  e  dedicati  a  opere 
pubbliche;

• il comma 32 del sopracitato articolo 1 prevedeva che il Comune beneficiario del contributo 
di cui al comma 29 era tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre di 
ciascun  anno  di  riferimento  e  nel  caso  di  mancato  rispetto  del  termine  di  inizio 
dell'esecuzione dei lavori  prevedeva,  inoltre,  al comma 34 della stessa disposizione - il 
medesimo contributo era revocato, in tutto o in parte, entro il 31 ottobre di ciascun anno di 
riferimento del contributo stesso;

• l'art.  51,  comma  1  bis,  del  Decreto  Legge  14  agosto  2020  n.  104,  convertito,  con 
modificazioni, dalla Legge 13 ottobre 2020 n. 126, ha disposto quanto segue: "Per l'anno 
2020 il  termine  di  cui  all'art.  1,  comma 32 della  legge  27  dicembre  2019,  n.  160,  è  
prorogato al 15 novembre; conseguentemente, il termine di cui al comma 34 dello stesso  
art. 1 è prorogato, per l'anno 2020, ai 15 dicembre 2020";

Richiamata la delibera di Giunta n. 119 del 29/10/2020, immediatamente eseguibile, con la quale è 
stato deciso di:

– di individuare, in considerazione del suo rilevante interesse pubblico, quale intervento da 
attuare al fine di poter beneficiare del contributo pari ad € 90.000 richiamato in premessa, la 
trasformazione delle piste ghiaiate presenti all'interno del Parco della Pace del Comune di 
Nonantola, in percorsi ciclo pedonali percorribili anche da persone diversamente abili oltre 
che da biciclette e pedoni, in un ottica di abbattimento delle barriere architettoniche e di 
percorrenza in sicurezza da parte di ciclisti e pedoni;

– di dare atto che ai fini  dell'utilizzo dei contributi  in favore dei Comuni per investimenti  
destinati  ad  opere  pubbliche  in  materia  di  efficientamento  energetico  e  di  sviluppo 
sostenibile,  si  procederà  mediante  la  realizzazione  di  lavori  per  la  trasformazione  e 
realizzazione di percorsi ciclo pedonali, presentando tali opere i requisiti previsti nel campo 
dell'efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile; 



– di dare atto che i costi relativi alle opere, per una spesa complessiva di € 167.721,28 IVA 
inclusa, saranno finanziati per € 90.000 con i contributi a fondo perduto di cui all'oggetto e 
per € 77.721,28 all'interno del Piano Triennale di investimenti  della società patrimoniale 
Nonaginta s.r.l.;

Dato atto che Nonaginta srl ha inoltrato tramite pec, assunta al prot. n. 18367 del 30/10/2020 la 
seguente documentazione:

• relazione tecnica;
• planimetria stato di fatto – scala1:2000;
• planimetria stato di progetto  – scala1:2000;
• sezione tipo stradello ciclo pedonale;
• computo metrico estimativo;
• quadro economico;

Dato atto che il quadro economico è così composto:
QUADRO ECONOMICO
Importo lavori a base d'asta  € 131.476,46
Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso € 4.000,00
Spese RUP € 1.000,00
Imprevisti € 1.000,00
IVA 22% sui Lavori  € 28.924,82
IVA 22% su oneri sicurezza  € 880,00
IVA 22% su imprevisti   € 220,00
IVA 22% su spese RUP  € 220,00
TOTALE IMPORTO LAVORI   € 167.721,28
Quota coperta da contributo € 90.000,00
Quota capitale Nonaginta  € 77.721,28

Dato  atto  che  le  risorse  per  il  finanziamento  complessivo  di  €  167.721,28  del  progetto  sono 
costituite da:
-   €  90.000,00  con i contributi a fondo perduto di cui all'oggetto;
-  €  77.721,28  sono  finanziati  all'interno  del  Piano  Triennale  di  investimenti  della  società 
patrimoniale Nonaginta Srl.

Preso  atto  che  con  comunicazione  assunta  al  protocollo  comunale  n.  18589  del  03/11/2020 
Nonaginta srl ha inoltrato il verbale di validazione e lo schema di controllo della documentazione;

Visto l’art. 3 dello Statuto di Nonaginta s.r.l., che prevede che sia oggetto della Società l’attività di 
produzione di beni e servizi strumentali dall’attività del Comune di Nonantola, nella quale sono 
comprese le funzioni di progettare e costruire opere pubbliche, compiere opere di valorizzazione e 
trasformazione di beni immobili e la gestione del proprio patrimonio e di quello del Comune di 
Nonantola,  a  qualunque  titolo  affidato,  intendendosi  per  gestione  tutte  le  attività  connesse 
all’amministrazione, alla manutenzione, allo sfruttamento, alla ristrutturazione ed all’ampliamento 
dei beni stessi;

Considerato che risulta urgente provvedere all'affidamento dei lavori in oggetto entro il 15/11/2020, 
pena la revoca del finanziamento concesso;

Dato atto che per l'intervento in oggetto è stato assunto il codice CUP numero J43D20001590005;

Ritenuto necessario, per le motivazioni sopra evidenziate:
•  approvare  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  per  la  trasformazione  delle  piste  ghiaiate  presenti 
all'interno del Parco della Pace del Comune di Nonantola, in percorsi ciclo pedonali percorribili 
anche da persone diversamente abili oltre che da biciclette e pedoni, in un ottica di abbattimento 



delle barriere architettoniche e di percorrenza in sicurezza da parte di ciclisti e pedoni, inoltrato da 
Nonaginta  con pec  prot.  n.  18376 del  30/10/2020,  per  un importo  complessivo  pari  ad euro  € 
167.721,28 di cui:
-  € 90.000,00  con i contributi a fondo perduto di cui all'oggetto;
- € 77.21,28 sono finanziati all'interno del Piano Triennale di investimenti della società patrimoniale 
Nonaginta Srl.
• dare mandato a Nonaginta s.r.l., ai sensi dell’art. 3 dello Statuto della Società medesima, al fine 
dell’affidamento  e  dell'esecuzione  dei  lavori  per  la  trasformazione  delle  piste  ghiaiate  presenti 
all'interno del Parco della Pace del Comune di Nonantola in percorsi ciclo pedonali.

Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile del servizio attesta 
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria (art. 147 bis e art. 153, comma 5 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 
267);

Dato atto altresì  che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183, comma 7 del Decreto Legislativo 18 
Agosto 2000 n. 267);

DETERMINA

1) Di approvare il progetto esecutivo dei lavori per la trasformazione delle piste ghiaiate presenti  
all'interno del Parco della Pace del Comune di Nonantola, in percorsi ciclo pedonali percorribili 
anche da persone diversamente abili oltre che da biciclette e pedoni, in un'ottica di abbattimento 
delle barriere architettoniche e di percorrenza in sicurezza da parte di ciclisti e pedoni, inoltrato da 
Nonaginta  con  pec  prot.  n.  18367  del  30/10/2020,  per  un  importo  complessivo  pari  ad  euro 
167.721,28  che  si  compone  degli  elaborati  sopraelencati   e  che  presenta  il  seguente  Quadro 
Economico:

QUADRO ECONOMICO
Importo lavori a base d'asta  € 131.476,46
Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso € 4.000,00
Spese RUP € 1.000,00
Imprevisti € 1.000,00
IVA 22% sui Lavori  € 28.924,82
IVA 22% su oneri sicurezza  € 880,00
IVA 22% su imprevisti   € 220,00
IVA 22% su spese RUP  € 220,00
TOTALE IMPORTO LAVORI   € 167.721,28
Quota coperta da contributo € 90.000,00
Quota capitale Noaginta € 77.721,28

2) Di dare atto che i costi relativi all'intervento, per complessivi € 167.721,28 IVA compresa, sono 
così finanziati:

– € 90.000,00 con i  contributi  a  fondo perduto  di  cui  all'oggetto;  l'importo  è  inserito  nel 
bilancio dell'ente (cap. entrata n. 1013 cap. uscita n. 10052);

– € 77.721,28 sono finanziati  all'interno  del  Piano Triennale  di  investimenti  della  società 
patrimoniale Nonaginta Srl;

3) Dare mandato a Nonaginta s.r.l., ai sensi dell’art. 3 dello Statuto della Società medesima, al fine 
dell’affidamento e dell'esecuzione dei lavori di  per la trasformazione delle piste ghiaiate presenti 
all'interno del Parco della Pace del Comune di Nonantola, in percorsi ciclo pedonali;



4)Di prevedere che Nonaginta, nell’esecuzione delle attività di cui sopra, si impegni a:
•rispettare i  termini e le condizioni  previsti  della Legge 27 dicembre 2019 n. 160, e successive 
modificazioni, ed in particolare a rispettare il termine del 15/11/2020 per l'inizio lavori;
•rispettare  la normativa statale  e regionale  vigente  in materia  di  OOPP, forniture e servizi  e le 
disposizioni previste da altre normative di settore;
•comunicare  immediatamente  al  Comune  di  Nonantola  l’avvenuto  affidamento  dei  lavori, 
presentando copia conforme del provvedimento amministrativo che lo ha disposto;
•in caso di necessità di varianti in corso d'opera, il Comune di Nonantola dovrà essere previamente 
informato e coinvolto;

5) Di dare atto che gli interventi in approvazione con la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 10, 
comma 1, lett c) della L.R. n. 15/2013 “Semplificazione della disciplina edilizia”, non sono soggetti 
a titolo abilitativo e la validazione del progetto contiene il puntuale accertamento della conformità 
del progetto alla disciplina dell'attività edilizia;

6)  Di  riconoscere  a  Nonaginta  srl  il  contributo  che  verrà  liquidato  e  pagato  dal  Ministero 
dell'Interno sulla base della rendicontazione delle opere realizzate;

7) Di trasmettere il presente atto a Nonaginta s.r.l. per gli adempimenti conseguenti.

 

Il Direttore dell'Area
Geom. Gianluigi Masetti
Sottoscritto digitalmente


